
Ano XII - N° 597 -  Matinhos, 15 de junho de 2012

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 188/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação no
Orçamento Geral no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil
reais) e a efetuar alterações de natureza técnica no
orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas
atribuições, tendo por base a Lei Federal nº. 4.320/64 e
a autorização constante da Lei Municipal nº. 1517 de 14
de Dezembro de 2011.

Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Anulação para o exercício de
2012, em conformidade com a Lei Federal 4.320, no
valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), conforme
abaixo:
14 CONTROLADORIA GERAL
14.01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CONTROLADORIA
0412400252036000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CONTROLADORIA
3.3.90.14.00.00 Diárias - pessoal Civil  (1452)
   R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recursos Ordinários Livres -
Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO  R$ 2.000,00
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar
de que trata este Decreto, serão utilizados os recursos
oriundos de Anulação de Dotação, conforme prescreve
a Lei Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, segue abaixo:
14 CONTROLADORIA GERAL
14.01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CONTROLADORIA
0412400252036000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
CONTROLADORIA
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  (1454)
R$ 2.000,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recursos Ordinários Livres -
Exercício Corrente
TOTAL REDUZIDO   R$ 2.000,00
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 11 de Junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO
DECRETO N.º 167/2012 de  22 de maio de

2012.
Súmula: Aposenta a servidora VERÔNICA DO
AMARAL
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, e em
face ao processo protocolado sob n.º 4482/2012,
decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora VERÔNICA DO
AMARAL, C.I.R.G. n.º 874773/SSP-PR ocupante
do cargo público de auxiliar de serviços gerais,
nível GSGXX, Por Idade e Tempo de
Contribuição, de acordo com o disposto no art.6º
da EC 41/03, com proventos integrais de
R$622,00 (seiscentos e vinte e dois reais )
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, com seus efeitos a partir da
homologação pelo Tribunal de Contas deste
Estado, na forma do artigo 75, § 5º da
Constituição Estadual.

Matinhos, 22 de maio de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

Órgão Oficial do Município de Matinhos -
 Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
Material produzido pela

 Secretaria de  Administração da
Prefeitura Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável

Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866
Diagramação e impressão:

 Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

02

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 190/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação
no Orçamento Geral no valor total de R$
266.000,00 (Duzentos e sessenta e seis Mil
reais) e a efetuar alterações de natureza técnica
no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no
uso de suas atribuições, tendo por base a Lei
Federal nº. 4.320/64 e a autorização constante
da Lei Municipal nº. 1517 de 14 de Dezembro de
2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o
Crédito Adicional Suplementar por Anulação para
o exercício de 2012, em conformidade com a
Lei Federal 4.320, no valor total de R$ 266.000,00
(Duzentos e  Sessenta e Seis Mil Reais),
conforme abaixo:
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO
06.01 GABINETE DO SECRETARIO
041210004201000 MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SEC. MUN DE
PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00.00 Outros Serv. De terceiros P. J
(207)  R$ 11.000,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETARIO
1236100522012000 MANUTENÇÃO DA SEC.
MUN DE EDUCAÇÃO
3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais (415)

  R$ 200.000,00
Fonte de Recurso: 01104 - Recursos Vinculado
- Exercício Corrente
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030200242091000 AÇÕES DO EIXO DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00.00 Outros Serv. De Terceiros P.J
(1348) R$ 55.000,00
Fonte de Recurso: 01303 - Recursos Vinculado
- Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO  R$ 266.000,00
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional
Suplementar de que trata este Decreto, serão
utilizados os recursos oriundos de Anulação de
Dotação, conforme prescreve a Lei Federal nº
4.320/64, em seu artigo 43, segue abaixo:
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO
06.01 GABINETE DO SECRETARIO
041210004201000 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DA SEC. MUN DE
PLANEJAMENTO
3.3.90.35.00.00 Serv. De Consultoria (205)

 R$  11.000,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recursos Ordinários
Livres - Exercício Corrente
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETARIO
1236100522012000 MANUTENÇÃO DA SEC.
MUN DE EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais - INSS
(415) R$ 200.000,00
Fonte de Recurso: 01104 - Recursos Vinculado
- Exercício Corrente
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030200242091000 AÇÕES DO EIXO DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo (1336)

 R$ 55.000,00
Fonte de Recurso: 01303 - Recursos Vinculado
- Exercício Corrente
TOTAL REDUZIDO       R$ 266.000,00
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir da
data de sua Publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Matinhos, 15 de Junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
03

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

04

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
09

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  N.º 063/2012 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DA
TRANSMISSÃO DA MOTONIVELADORA
CATERPILLAR 140G, COM FORNECIMENTO DE
PEÇAS.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2012 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$20.774,00 (vinte mil,
setecentos e setenta e quatro reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, n.º 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 e 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-
6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 14 de junho de 2012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 062/2012 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA E
EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA ATENDER
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.
 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/06/2012 às 14:00
horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$703.668,43
(Setecentos e três mil seiscentos e sessenta e oito
reais e quarenta e três centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos, PR., fones:
3971-6012 / 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou
no site acima mencionado.

Matinhos, 14 de junho de 2012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 047/2011 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 2º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa GUAPORÉ EQUIPAMENTOS LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ
N.º 03.709.445/0001-33, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 047/2011 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM REFORMA DE CÂMARA FRIA DO MERCADO
DE PESCADOS, prorrogando a vigência por 120
(cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 13
de junho de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL N.º 048/2011 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 2º Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa JONAS GARCIA ALVES FILHO
EQUIPAMENTOS - EPP, inscrita no CNPJ N.º
13.196.799/0001-85, conforme PREGÃO
PRESENCIAL N.º 048/2011 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE 35 (TRINTA E CINCO) BALCÕES
REFRIGERADOS, prorrogando a vigência por 180
(cento e oitenta) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 14
de junho de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS
N.º 014/2011 - PMM

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo do Contrato firmado
com a empresa R. N. DINA & CIA LTDA, inscrita no
CNPJ N.º 10.665.811/0001-65, conforme TOMADA DE
PREÇOS N.º 014/2011 - PMM, que prevê a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO
MUNICIPAL, no valor de R$32.582,80 (trinta e dois
mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta
centavos).
     Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em
04 de junho de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  N.º 061/2012 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CANCELA
AUTOMÁTICA NO HOSPITAL NOSSA SENHORA
DOS NAVEGANTES.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/06/2012 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$3.885,00 (Três mil
oitocentos e oitenta e cinco reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 e 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013,
ou no site acima mencionado.
Matinhos, 13 de junho de 2012.

Janete de Fátima Schmitz
Pregoeira



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

10

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 094/2012 - PMM.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2012 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2012
Aos 11 (onze) dias do mês de Junho do ano de 2012, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2012 - PMM foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor
Elias Abrahão, nº 22, inscrito no CNPJ Nº 76.017.466/0001-61, representado neste
ato pelo Exmo Prefeito Municipal Senhor Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 PR e CPF sob nº 337.613.459-68, e a
empresa Licitante Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: CWR
COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 10.524.956/0001-46, com sede à
Rua Pedro Druscz, nº 630, sala 04, Centro, na cidade de Araucária, Estado do
Paraná, neste ato representada pelo seu representante legal, Senhor Rubilan
Brancalhoni Sapla, portador da Carteira de Identidade nº 7.319.359-1 - SSPII-PR e
CPF nº 007.880.519-89, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 07 (sete) dias contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o número desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de
regularidade perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão
descontados os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
11

Atos do Poder Executivo

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial nº 054/2012 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial nº 054/2012 - PMM, e a proposta

da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente às contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pelo Senhor Rubilan Brancalhoni Sapla, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.
MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF Nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
CWR COMERCIAL LTDA - ME
Rubilan Brancalhoni Sapla
CPF Nº 007.880.519-89
Representante legal
Detentora da Ata
Testemunhas:
RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 096/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 047/2012 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 067/2012
Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho do ano de 2012, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2012 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: H. A.
ERBE E CIA LTDA , CNPJ N.º 76.518.323/0001-33, com sede à Rua Carlos
Essenfelder, nº 3775, Boqueirão, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, neste
ato representadoa pela Sra. Vanessa Erbe, portadora da carteira de identidade nº
6.135.324-0 expededida pela SSP/PR, inscrita no CPF nº 041.254.769-09 à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

12

Atos do Poder Executivo

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 10 (dez) dias contados do
recebimento, pela detentora da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido
representado por NOTA DE EMPENHO no endereço e horário constante no ANEXO
I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:
12.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
12.01.FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0024.2091 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO REDUZIDO 1343
1663 (33.90.30.07.11 ALIMENTAÇAO HOSPITALAR) FONTE 1369
1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,

contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros
meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal
nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez por
cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não
da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 047/2012 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 047/2012 - PMM, e a proposta
da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro
de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos -PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pela Sra. Vanessa Erbe, qualificada preambularmente, representando
a Detentora da Ata e testemunhas.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

 Eduardo Antônio Dalmora

CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da Ata

H. A. ERBE E CIA LTDA

Vanessa Erbe

CPF nº 041.954.769-09

Representante legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

RG: RG:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
13

Atos do Poder Executivo

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 092/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 050/2012 - PMM
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 070/2012

Aos 05 (cinco) dias do mês de junho do ano de 2012, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2012 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: SILVANA
SELL, CNPJ N.º 08.336.670/0001-95, com sede à Rua Felipe Mendes, n.º 117,
Caiobá, Matinhos, Estado do Paraná, representada pela sua representante legal,
Sra. Silvana Sell Tavares, portadora do RG n.º 5.932.515-9 SSP/PR e CPF n.º
787.616.629-68, à saber:
1.1. Descrição dos itens:

1.2. Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para execução do objeto será conforme tabela de tempo do
SINDICATO DAS EMPRESAS DE REPARAÇÃO DE VEÍCULOS -
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento
fiscal e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

14

Atos do Poder Executivo

1 Sec. 
unic. 

e Obras 

11.01 
 Gabinete 

 Do 
 Secretário 

15.451.0452.2028 Manutenção 
das 

Atividades  
da 

Secretaria 

1093 3390.39 Outros 
Serviços de 
Terceiros PJ 

2297 (339039.19.01) 
2360 (339039.19.02) 
1582 (339039.19.03) 
1586 (339039.19.04) 
2045 (339039.19.05) 
2108 (339039.19.06) 
2171 (339039.19.07) 
2234 (339039.19.99) 

ec Munic. 
e Saúde 

12.01. 
Fundo  

Municipal  
de Saúde 

10.301.0019.2030 Manutenção 
das 

atividades 
do  

Fundo 
Municipal 
 de Saúde 

1204 3390.39 Outros 
Serviços de 
Terceiros PJ 

2303 (339039.19.01) 
2366 (339039.19.02) 
1588 (339039.19.03) 
1572 (339039.19.04) 
2051 (339039.19.05) 
2114 (339039.19.06) 
2177 (339039.19.07) 
2240 (339039.19.99) 

  10.301.0019.2089 Ações do 
eixo  

de atenção 
primária em 

saúde 

1286 3390.39 Outros 
Serviços de 
Terceiros PJ 

2308 (339039.19.01) 
2371 (339039.19.02) 
1944 (339039.19.03) 
1995 (339039.19.04) 
2056 (339039.19.05) 
2119 (339039.19.06) 
2182 (339039.19.07) 
2245 (339039.19.99) 

  10.302.0024.2091 Ações do 
eixo 

 de alta e 
média 

complexidad
e 

1354 3390.39 Outros 
Serviços de 
Terceiros PJ 

2312 (339039.19.01) 
2375 (339039.19.02) 
1948 (339039.19.03) 
1999 (339039.19.04) 
2060 (339039.19.05) 
2123 (339039.19.06) 
2186 (339039.19.07) 
2249 (339039.19.99) 

  10.304.0022.2090 Ações de 
eixo  

de Vigilância 
 em saúde 

1372 3390.39 Outros 
Serviços de 
Terceiros PJ 

2310 (339039.19.01) 
2373 (339039.19.02) 
1946 (339039.19.03) 
1997 (339039.19.04) 
2058 (339039.19.05) 
2121 (339039.19.06) 
2184 (339039.19.07) 
2247 (339039.19.99) 

ec. M. de 
fesa S. e 
tidrogas 

13.01 
Defesa 
Social e 

Antidrogas 

06.182.0452.2087 Manutenção 
das 

atividades 
da 

 Sec. De 
Defesa 
 Social  

e Antidrogas 

1402 3390.39 Outros 
Serviços de 
Terceiros PJ 

2315 (339039.19.01) 
2378 (339039.19.02) 
1568 (339039.19.03) 
1576 (339039.19.04) 
2063 (339039.19.05) 
2126 (339039.19.06) 
2189 (339039.19.07) 
2252 (339039.19.99) 

 

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses,
contados da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar
as contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de
outros meios, assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro
em igualdade de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei
Federal nº 8.666/93 e sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada
contratação, a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez
por cento) de cada fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou
não da entrega do objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo
estabelecido no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou
a pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e
em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 050/2012 - PMM.
1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos
os seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 050/2012 - PMM, e a
proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco
por cento) do valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de
Registro de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do
Município de Matinhos, e pela Sra. Silvana Sell Tavares, qualificado
preambularmente, representando a Detentora da Ata e testemunhas.
MUNICÍPIO DE MATINHOS
 Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
SILVANA SELL
Silvana Sell Tavares
CPF n.º 787.616.629-68
Representante legal
Detentora da Ata
Testemunhas:
RG: RG:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 095/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 051/2012 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 059/2012
Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho do ano de 2012, autorizado pela autoridade
competente do processo de PREGÃO PRESENCIAL N.º 051/2012 - PMM, foi
expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no
artigo 15º da lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que conjuntamente com as
condições adiante estipuladas regem o relacionamento obrigacional entre o
Município de Matinhos, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, representado
neste ato pelo Exmo Prefeito Municipal Sr. Eduardo Antonio Dalmora, em pleno
exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado nesta cidade, portador
do RG n.º 1.326.821-5 PR e CPF sob n.º 337.613.459-68, e a empresa Licitante
Vencedora, doravante denominada Detentora da Ata:
I. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata:
J.F.FOFONCA -ME, inscrita no CNPJ N.º.10.648.856/0001-21, com sede à Rua
Guarapuava, nº 417, Caiobá, na cidade de Matinhos - PR.,  neste ato representado
pelo Sr. José Francisco Fofonca, portador do RG. nº 3.873.844-5 e do CPF. Nº
797.544.309-34, à saber:
1.1. Descrição dos itens:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
15

Atos do Poder Executivo

 14334 kg Chuchu de primeira qualidade (extra aa). R$ 0,69 R$ 9.890,46 

 2000 kg 
Laranja Lima de primeira qualidade, frescas, e 
em boas condições. R$ 0,79 R$ 1.580,00 

 39400 kg Laranja Pêra de primeira qualidade, frescas. R$ 0,64 R$ 25.216,00 

 31554 kg 

Maçã gala ou Fuji de primeira qualidade, 
categoria 1, classe 150 (115 a 125g cada 
unidade). 

R$ 0,99 R$ 31.238,46 

 33140 kg 
Mamão formosa de primeira qualidade, fresco 
com 80% de maturação.  R$ 1,35 R$ 44.739,00 

 8100 kg 
Mandioca descascada, congelada, embalada  a 
vácuo. R$ 1,85 R$ 14.985,00 

 5000 kg Manga Rosa/Ubá/Tomy R$ 1,69 R$ 8.450,00 

 1104 kg Maracujá R$ 2,40 R$ 2.649,60 

 2000 kg Melancia R$ 0,75 R$ 1.500,00 

 9005 dúzia 
Ovos brancos, frescos, tipo grande (peso entre 
60 a 70g). 

R$ 2,17 R$ 19.540,85 

 600 kg Pimentão de primeira qualidade (extra aa). R$ 0,69 R$ 414,00 

 13536 kg Poncã ou morgote (dependendo da época) R$ 0,59 R$ 7.986,24 

 3240 unid. 
Repolho verde de primeira qualidade (extra) 
com peso médio de no mínimo 2kg R$ 0,79 R$ 2.559,60 

 600 maço 
Salsa de primeira qualidade (extra) com peso 
médio de no mínimo 2 kg R$ 0,45 R$ 270,00 

 16324 kg 
Tomate salada de primeira qualidade (extra aa) 
grande, com 60% de maturação. R$ 1,20 R$ 19.588,80 

 7906 kg 
Vagem fresca, de 1ª qualidade, sem 
amarelados e manchas. R$ 1,95 R$ 15.416,70 

      TOTAL   R$  295.567,07 

 
 

 

1.2. A Administração efetuará seus pedidos a Detentora através de uma via da
nota de empenho por onde ocorrerá a despesa, mediante comprovante de
recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.
1.3. O prazo para a entrega do objeto será de até 03 (TRES) VEZES POR
SEMANA, CONFORME SOLICITAÇÃO DAS SECRETARIAS, no endereço e horário
constante no ANEXO I.
1.4. Os valores devidos pela Administração, serão pagos após liquidação formal
e objetiva da compra, em até 30 (trinta) dias, obrigando-se a contratada a manter
conta corrente e a fornecer o numero desta conjuntamente com o documento fiscal
e fatura correspondente, acompanhado dos documentos fiscais de regularidade
perante a seguridade social (INSS/FGTS). Dos valores devidos, serão descontados
os tributos incidentes na condição de responsável.
1.5. As despesas decorrentes desta Ata correrão por conta da unidade
orçamentária, Categoria Econômica e Funcional Programática a seguir:

 

SECRE 
TARIA 

UNIDA
DE 

FUNC. 
PROGRA 
MÁTICA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE RED CATEGORIA 

ECONÔMICA 

DESDOBRAMENTO  
(REDUZIDO) 

FONTE 
DE  

REC 
07 Sec. 

M. 
de 

Assist.  
Social 

07.02 
Fundo 
Munic. 

de 
 

Assistê
ncia  

Social 

08.244. 
0005.2080 

Manut. do 
Fundo 

Municipal de 
 Assistência  

Social 

1855    33.90.32 Material 
Bem  ou serviço p 
 dist gratuita 

1857 (339032.04 Mat p/ 
 dist gratuita em Programa 

 de Assistência Social) 

33711 
PETI´S 

    1856 3390.32 Material 
Bem Ou serviço p 
 dist gratuita 

1858 (339032.04 Mat p 
 dist gratuita  em Programa 

de Assistência Social) 

33736 
CRAS 

    1691 33.9.030 Material 
de Consumo 

339030.07.99 (Outras 
 Despesas  c/ gêneros 

 aliment)ícios 

33719 
CCP 

 

 07.03 
Fundo 
Munic. 

Da 
Criança 

e 
Adoles
cente 

08.243. 
0006.6002 

Manut. do 
Fundo 

Municipal 
dos 

Direitos da 
Criança 

E  
Adolescente 

390 33.90.32 Material 
bem ou serviço p/ 
dist gratuita 

1854 (339032.04 Mat p/ 
dist gratuita  em  

Programa de Assistência 
Social) 

01000 
Casa 
Lar 

08 Sec. 
M. 

de Educ 
Cult. e  
Esport 

08.02 
Coord. 
Geral 

do  
Ensino 
Funda
mental 

12.306. 
0011.2015 

Merenda 
Escolar – 

Ensino 
 

Fundamental 

525 33.90.32 Material, 
bem ou serviço p/ 
dist gratuita 

526 (339032.05 Merenda 
Escolar) 

01000 

    530 33.90.32 Material 
bem ou serviço p/ 
dist gratuita 

531 (339032.05  
Merenda 
Escolar) 

31111 

 08.03 
Coord. 
Geral 

da 
Educaç

ão 
 Infant 

12.306 
.0011.201

4 

Merenda 
Escolar 

Centros de 
Educação 

Infantil 

747 33.90.32 Material, 
bem ou serviço p/ 
dist  gratuita 

748 (339032.05  
Merenda 
Escolar) 

01000 

    751 33.90.32 Material 
bem ou serviço p 
dist gratuita 

752 (339032.05 Merenda 
Escolar) 

31111 

12 Sec 
M.  
de 

Saúde 

12.01. 
Fundo 

 
Municip

al  
de 

Saúde 

10.302. 
0024.2091 

Ações do 
eixo de 

Média  e Alta 
Complexidad

e 

1343 3390.30 Material 
de Consumo 

1663 (339030.07.11 
Alimentação  hospitalar) 

01369 

13 Sec 
M. De 

Defesa 
Social e 
antidrog 

13.01 
Defesa  
Social 

 e 
Antidro

gas 

06.182. 
0452.2087 

Manut das 
atividades 

 da secretaria 
de  defesa  

Social e  
antidrogas 

1384   33.90.30 Material  
  de Consumo 

339030.07.12 (gêneros  
alimentícios p/copa 

e cozinha) 

01000 

1.6. A validade da ATA DE REGISTRO DE PREÇO será de 12 (doze) meses, contados
da data de assinatura.
1.7. Este instrumento de registro de preços não obriga a Administração a firmar as
contratações com a Detentora da Ata, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios,
assegurados, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade
de condições, nos termos do parágrafo quarto, artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93 e
sua alterações.
1.8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitara a contratada as seguintes
sanções:
a) Multa de 0,33% (zero virgula trinta e três por cento) do valor de cada contratação,
a cada 24 (vinte e quatro) horas de atraso, ate o limite de 10% (dez por cento) de cada
fornecimento, podendo a reiteração ou continuidade recusa ou não da entrega do
objeto levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços.
b) Multa de 10% (dez por cento) do valor da contratação e cancelamento da ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, caso as peças não forem entregues no prazo estabelecido
no edital e seus anexos.
c) Impedimento de contratar com a Administração pelo período de 01 (um) ano
caso o cancelamento decorra do disposto do subitem anterior, fraude, observada a
ampla defesa e o contraditório.
1.9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da
Administração e nas hipóteses dos artigos 77 e 78, da Lei Federal nº 8.666/93, ou a
pedido justificado do interessado, presente as razoes orientadas pela Teoria da
Imprevisão.

1.10. A Detentora da Ata deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no Pregão Presencial n.º 051/2012 - PMM.

1.11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhe todos os
seus dispositivos, o edital de Pregão Presencial n.º 051/2012 - PMM, e a proposta da
detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

1.12. A Detentora da Ata fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições os acréscimos
ou supressões que se fizerem necessárias em até 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial da Ata.
1.13. Aplica-se subsidiariamente as contratações decorrentes desta Ata de Registro
de Preços o Código de Defesa do Consumidor.
1.14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu,
serão dirimidas no Foro da Comarca de Matinhos - PR, esgotadas as vias
administrativas.
1.15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai
assinada pelo Excelentíssimo Senhor Eduardo Antonio Dalmora, Prefeito do Município
de Matinhos, e pelo Sr. José Francisco Fofonca, qualificado preambularmente,
representando a Detentora da Ata e testemunhas.
MUNICÍPIO DE MATINHOS
 Eduardo Antônio Dalmora
CPF Nº 337.613.459-68
Prefeito Municipal
Gestor da Ata
J.F. FOFONCA - ME
Jose Francisco Fofonca
CPF Nº 797.544.309-34
Representante legal
Detentora da Ata
Testemunhas:
RG: RG:



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 597 de 15 de junho de 2012
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 597 de 15 de junho de 2012

24

Atos do Poder Executivo


